Anche Pereto è stato coinvolto da questa disposizione. E' utile questa notizia: "*Provvedimenti di unione dei benefici dispersi e di trasferimento delle parrocchie extra moena nei luoghi abitati sono presi a ... Pereto ... (Pescina 1590).*"<sup>37</sup>

Ad avvalorare la tesi dell'abbandono del monastero è utile questa altra notizia. Nel 1588 diversi oggetti furono trasportati nella chiesa di san Giorgio di Pereto, come lasciò scritto don Francesco Grassillo in una memoria:

*"A dì 16 settembre 1588 nella chiesa di San Silvestro di Pereto per ordine di Mons. Rev. vescovo dei Marsi Mons. Mattheo Colli in visita fu levata una tribuna di legno con diverse*

---

<sup>36</sup> Concilio di Trento, sessione XXV (3-4 dicembre 1563), cap V

<sup>37</sup> Donvito Luigi – Pellegrino Bruno, *L'organizzazione ecclesiastica negli Abruzzi e nel Molise e della Basilicata nell'età post tridentina*, Firenze 1976

*figure ciò di S. Silvestro, S. Mauro, S. Nicola, di S. Lucia, di S. Laurenzio con una Annunziata et scrittura da chi fu fatta fare in un legnio che dice in questo modo cioè*

*= HOC OPUS FIERI FECIT DOMNUS JOES DE  
VILLA AD HONOREM DEI ET BEATI SILVESTRI  
SUB ANNO DNI MILLESIMO TRECENTESIMO  
OPTUAGESIMO SETTIMO DECIMA INDICIONE =*

*Dopo si è levato l'altare con la presenza delli reverendi. D. Mattheo de Stipse, don Domenico detto Tuccio et frate Angelo detto Pitto cò cotta et lumi per me d. Fran.co Grassillo et si è trovata in la colonna che sosteneva l'altare nel concavo di detta colonna scatola tonna lavorata di diversi colori, con reliquie di otto pezzette di taffetà roscio, senza scrittura, con tre vaga d'incenso, et detto altare e molto più antico della tribuna; ne ho fatta memoria acciò si sappiano in posterum ab omnibus Christifidelibus in dicta Ecclesie in visione dictarum reliquiar."<sup>38</sup>*

In fondo alla storia della chiesa di san Silvestro di Gian Gabriello trovo annotate queste scritture relative a delle pergamene:

*Die 6 Novembris 1536*

*In Nomine Dni Amen Anno a nativitate Dni nri Iesu Xpi 1536*

*Indictione X die vero 6 mensis Novembris Pontus Smi in Christo Pris et Dni nostri Dni Pauli divina providentia ppae tertis anno eius tertio. In presentia mei notarii et testium infrastorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum personaliter constitutus spectabilis vir Dnus Camillus de Nigris clericus Marsicanus non vi, dolo, metu, fraude, aut aliqua alia sinistra machinatione seductus nec per errorem aliquem iuris vel facti circumvectus sed sponte et ex certa eius scientia, ac omni meliori modo via, iure, causa et forma quibus magis et melius de iure fieri potest et debet ac potuit et debuit resignavit in favorem Dni Alexandri Lactantii de Maccafani Clerici Marsicani absentis tanquam presentis dicto Dno Lactantio et me Notario presentibus et stipulantibus p 20 in manibus Ordinarii seu cuiusdam potestatem habentis § beneficium rurale Sanctae Mariae de Monte sitae in territorio Pereti Marsicanae Dioecesis ac beneficium rurale S. Silvestri in mem. territorio et Dioecesis Marsicanae reservata tamen sibi Dno Camillo annua pensione 30 scutorum ad Iulios decem pro scuto super dictis beneficiis quam quis pensionem teneatur dictus Dnus Alexander quolibet anno solvere et pagare uris Dno Camillo praesenti et stipulanti ut supra in tribus paghis de qua trimestro in quadrimestri inchoando primum quadrimestre in Klis Februarii proximi futuri anni Dni 1537. Et secundum quadrimestre in Klis Iunii, et tertium quadrimestre in Klis octobris cuiuslibet anni, et sic deinceps continuando ut supra. Quam quidem pensionem praefatus Lactantius de Maccafani pater dicti Dni Alexandri promisit et se principaliter et in solidum obligavit pris Dno Camillo presenti et stipulanti solvere pro dicto eius filio annuatim in dictis tribus paghis modis et formis, quibus supra hic Romae seu in Terra Pereti ab electionem ipsius Camilli cum pactis et conventionibus solemnibus et legitima stipulatione interveniente inter ipsum Dnum Camillum ex una et praefatum Lactantium de Maccafani vice et nomine dicti Alexandri sui filii ex alia § quod Dnus Alexander teneatur suis sumptibus et expensis, expediri sacras bullas seu litteras Aplicas quatenus opus fuerit pensionis huiusmodi et ex nunc dictus Dnus Camillus consentit expeditioni dictarum bullarum seu litterarum omni meliori modo ut supra; pro quibus omnibus et singulis observandis ac plenarie firmiterque tenendis et adimplendis tam dictus Dnus Camillus, quam dictus Dnus Lactantius se ipsos eorumque omnes § ipsorum Haeredes et successores ac omnia et singula eorum et cuiusque ipsorum bona mobilia, et immobilia, presentia, et futura ubique existentia obligaverunt § renunciaverunt § iuraverunt § rogaverunt. Actum Pntibus .*

<sup>38</sup> Maccafani Gian Gabriello, *Historia cronologica*

Altra nota lasciata a fondo della storia di Gian Gabriello:

*Die 19 Februarii 1537*

*Compar. per. coram Mag.co Dno Ioe Petro Leo e Sancto Stephano Carseolorum Gubernat. sedentes nobilis vir Dnus Lactantius Maccafanus de Pereto tanq. Pater et coniuncta persona Alexandri eius legitimi filii pupilli, et eius nomine exhibuit et presentavit quasdam Litteras et patentales Illmi D. Ascanii de Columna tenoris et continentis subsequents*

*Ascanius Columna Dux Taliacotii  
et Regni Siciliae Magnus Comestabilis*

*In virtu della Presente concedemo a Camillo de Ripa che possa rinunciar li beneficii di S. Maria del Monte e di S. Silvestro di Pereto de quali adesso e possessore ad Alessandro figlio di Lattanzio Maccafano de Pereto qual per rigore del nostro iuspadronato presentamo a detti beneficii, pregamo il Sig. Abbate di Farfa che quanto a S. Silvestro ed il Sig. Vescovo di Marsi quanto a S. Maria del Monte che ci li conferischino, ed ispedischino le bolle che ci farrà piacere. Datum Mareni 8 novembris 1536*

*Ascanius Columna*

*Unde praefatus Mag.cus Dnus Gubernator ut supra cupiens voluntatem praefati Illmi Dni adimpleri omni qua decet reverentia ipsas litteras recepit ac supra capite posuit et deinde dictum Dnum Lactantium quo supra nomine in possessionem corporalem misit de beneficiis supradictis in loco pp et per quandam tegulam et osoii aperturam et clausuram ipsum Dnum Lactantium de dicta possessione investivit ad campanae sonitum, ac omnibus aliis solemnitatibus observantis prout in similibus fieri solitum est, et hoc omni meliori modos In quorum fidem has praesentes fieri fecimus per Petrus Paulum Auriculanum ad praesens nostrum actuarium in Baronia Carseolorum praesentibus Dno Hyeronimo Roccardo Mariano Thomassi § et Ioanne Felice de Auricula, et Domitio Pucciarello, et Dominico Dorisii alias Tatone de Pereto testibus ad hoc habibis§*

*Ita ego Ioannes Petrus Leo de Sancto Stephano ad presens Gubernator Carseolorum § sup. ad fidem omnium predictorum me§*

Ed inoltre troviamo questa scrittura:

*Rubrica de iure Patronatus et per Decis: in consit: 124 et 2 Col: p.a Volum: et Rocc: de iur: in tract: de iure patron: in vers: 14 gro num: 179 cum se ad cart: 16.*

*Ex praemissis omnibus in facto et in iure existentibus verissimis resultat vera, et verissima informatio, quae referenda erit per vos Magnificos D.D. Commissarios ad praedictum Illmum D. pro iuribus et in favorem ipsius D. Ioannis Eustachii, et qualiter dictus D. Ioannes Eustachius est potior in iuribus dictarum ecclesiarum, et beneficiorum ipsarum, et per consequens quod debeat reintegrari, et reintegratus manuteneri, et conservari in iam dictis ecclesiis, et Beneficiis, et iuribus ipsius, amoto quolibet alio, illicito detentore, et ita instatur et petitur pro parte praedicti D. Ioannis Eustachii, e sub visceribus caritatis, quod dabeatis dictam informationem referre ad praedictum Illmum D. modo quo supra, et omni alio meliori modo, via, et forma, quibus melius, videtur discretionibus vestris, et ita instatur, et petitur fieri et ea expediri mandari§ pro expeditione commissionis vobis facte § et ad omnem bonum finem§ et pro praedictis omnibus, exequendi pro parte dicti D. Ioannis Eustachii producuntur omnes supranarrate scripture, tam rescripta Illmi D. quam, et aliae scripturae, cessiones renunciationes, collationes, presentationes Beneficiorum bullarum, et testium desuper examinatorum, et cum protestatione relaxandi copiam, et rehabendi originalem de quibusdam Scripturis, et Bullis ex provisione Sedis Apostolicae iseu Pape Pauli Secundi et quibusdam alii §*